XLII. Ceterum Tiberius, nomine Germanici, trecenos plebi sestertios⁷⁾ viritim dedit, seque collegam consulatui ejus destinavit. Nec ideo sincerae caritatis fidem assecutus, amoliri juvenem specie honoris statuit; struxitque causas, aut forte oblatas

1) *Saturni*. Temp'ul lui Saturn era la poalele Capitoului Servia de tezaur public.

2) *Signa*, Cf. I, 62 și II, 25.

3) *Hortis*. Pe dreapta Tibru'ui, la sud de Ianiculum.

4) *Bovillas*, oraș în Lațiu, nu departe de Rona

5) *Ante diem... Junias* = die septimo ante Kalendus Iunias.

6) *Liberis*. Cel cinci copii erau: Neron, Drusus, Calus, Agrippina și Drusilla.

7) *Trecenos sestertios*, cam 60 de lei.

arripuit. Rex Archelaus¹⁾ quinquagesimum annum Cappadocia potiebatur, invisus Tiberio, quod eum Rhodi agentem²⁾, nullo officio coluisse. Nec id Archelaus per superbiam omiserat, sed ab intimis Augusti monitus, quia, florente C. Caesare missoque ad res Orientis³⁾, intuta Tiberii amicitia credebat. Ut, versa Caesarum sobole, imperium adeptus est, elicit Archelaum matris litteris, quae non dissimulatis filii offenditionibus, clementiam offerebat, si ad precandum veniret. Ille, ignarus doli, vel, si intelligere crederetur, vim metuens, in Urbem properat; exceptusque immiti a principe, et mox accusatus in senatu, non ob crimina quae fingebantur, sed angore, simul fessus senio, et quia regibus, aqua, nedum infima, insolita sunt, finem vitae, sponte an fato, implevit. Regnum in provinciam redactum est, fructibusque ejus levari posse centesimae⁴⁾ vectigal professus Caesar ducentesimam in posterum statuit. Per idem tempus Antiocho Commagenorum, Philopatore Cilicum⁵⁾ regibus defunctis, turbabantur nationes, plerisque Romanum, aliis regium imperium cupientibus; et provinciae Syria atque Judaea, fessae oneribus, diminutionem tributi orabant.

XLIII. Igitur haec, et de Armenia quae supra memoravi, apud patres disseruit; nec posse motum Orientem, nisi Germanici sapientia, componi: nam suam aetatem vergere, Drusi nondum satis adole-

1) *Archelaus*, descendent al unui general al lui Mitrăsat. Căpătase tronul de'a Antoniuș.

2) *Rhodi agentem*, cf. I, 4.

3) *Res Orientis*, cf. II, 4.

4) *Centesimae*, cf. I, 78.

5) *Cilicum*. Phi opator II domnià peste Cilicia răsăriteană. Restul provinciei era supus Romanilor sau guvernăt de priuți independenti.

visse. Tunc, decreto patrum, permissae Germanico provinciae¹⁾ quae mari dividuntur, majusque imperium, quoquo adisset, quam his qui sorte aut missu principis obtinerent. Sed Tiberius demoverat Syria Creticum Silanum, per affinitatem connexum Germanico, quia Silani filia Neroni, vetustissimo²⁾ liberorum ejus, pacta³⁾ erat; praefeceratque Cn. Pisonem, ingenio violentum et obsequii ignarum, insita ferocia a patre Pisone, qui, civili bello, resurgentes in Africa partes⁴⁾ accerrimo ministerio adversus Caesarem juvit, mox Brutum et Cassium secutus, concesso reditu, petitione honorum abstinuit, donec ultro ambiretur delatum ab Augusto consulatum accipere⁵⁾. Sed, praeter paternos spiritus, uxoris quoque Plancinae⁶⁾ nobilitate et opibus accendebatur. Vix Tiberio concedere; liberos⁷⁾ ejus, ut multum infra⁸⁾, despectare. Nec dubium habebat se delectum, qui Syriæ imponeretur, ad spes Germanici coercendas. Credidere quidam data et a Tiberio oculata mandata; et Plancinam haud dubie Augusta monuit muliebri aemulatione Agrippinam insestandi. Divisa namque et discors aula erat, tacitis in Drusum aut Germanicum studiis. Tiberius, ut proprium et sui sanguinis, Drusum fovebat: Germanico alienato patrui amorem apud ceteros auxerat, et quia claritudine materni ge-